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INTRODUCCION

Nuestro pais, de manera anual e interanual, se tiene la presencia de aguas calidas frente al
litoral norte del Perd, lo que genera la presencia del Nifio Costero y/o la presencia del Nifio
Global, respectivamente.

A mediados del verano 2023, se tuvo la presencia de El Nifio Costero 2023, aunado con la
presencia del ciclén “Yaku”, lo que causaron intensas lluvias en la costa norte y central del
pais, paralelo a este evento se empez6 a observar el calentamiento del mar en el Pacifico
central, y de acuerdo a su monitoreo por las entidades técnicas-cientificas, anunciaban la
presencia del Nifio Global.

Debido a la presencia del Nifio Costero 2023 y la coyuntura de la presencia del Nifio Global
2023-2024, el Gobierno, a través del Decreto Supremo N° 199-2023-EF, autoriza Transferencia
de Partidas en el Presupuesto del Sector Publico para el Afio Fiscal 2023 a favor de diversos
Pliegos del Gobierno Nacional.

CENEPRED, fue una de las entidades que recibié una trasferencia para realizar una de las
actividades a realizar denominada: “Levantamiento de Informacion de elementos expuestos
ubicados en zonas de alto y muy alto riesgo ante inundaciones y movimientos en masa como
consecuencia de las intensas lluvias, como impacto causado por el Fenémeno EIl Nifio 2023-
2024".

El Levantamiento de informacion, se realizé en 185 sectores comprendidos en quince (15)
departamentos, seleccionandose los sectores que presentaban riesgo alto y muy alto de
acuerdo al informe de Escenario de Riesgo por inundaciéon y movimientos en masa a nivel de
cuenca hidrogréfica ante la posible ocurrencia del Fendbmeno El Nifio Costero y el Informe de
Escenarios de riesgo por inundaciones y movimientos en masa ante lluvias asociadas al
Fenoémeno El Nifio (Actualizado al 15 de mayo 2023).

La Informacion levantada en los sectores del departamento de Ancash, se convierte en una
herramienta clave que ayudard a identificar con mayor detalle el nivel de vulnerabilidad en las
zonas que presentan riesgo alto y muy alto y que esta manera se estaria iniciando el objetivo
del PLANAGERD al 2030 “Reducir la vulnerabilidad de la poblacién y sus medios de vida ante
el riesgo de desastres en el territorio”.

Muchas zonas de nuestro pais, ante la presencia de El Nifio Costero y/o el Nifio Global causan
inundaciones y/o movimiento en masa, en especial en la costa norte y central y vertiente
occidental de la sierra norte y central, como lo muestra los registros de los afios 1983, 1998 y
en el 2017.

Ante estos hechos es importante que se implementen planes integrales de gestion para la
reduccién de la vulnerabilidad frente a los impactos de las inundaciones y movimiento en masa.
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CAPITULO I: ASPECTOS GENERALES
1.1 Objetivo general

Determinar los niveles de vulnerabilidad social y econdémica, y de los efectos probables ante
el impacto de inundaciones y movimientos en masa asociados al Fendémeno El Nifio 2023-
2024, en los distritos de las provincias de Chincha, Ica, Nazca y Pisco del departamento de
Ica.

1.2 Objetivos especificos

e Determinar el andlisis de vulnerabilidad social y econémica en los distritos
expuestos ante el impacto de inundaciones y movimientos en masa asociados al
posible Fendmeno El Nifio 2023-2024, del departamento de Ica.

e Determinar los efectos probables en zonas de alto y muy alto riesgo de los sectores
en distritos expuestos ante el impacto de inundaciones y movimientos en masa
asociados al posible Fendbmeno El Nifio 2023-2024, del departamento de Ica.

1.3 Finalidad

Elaborar un documento técnico para que las autoridades regionales y locales en el marco a
lo estipulado segun la normativa vigente, desarrollen acciones dirigidas a la reduccion,
preparacion, respuesta y rehabilitacion del riesgo de desastres ante el impacto de
inundaciones y movimientos en masa asociados al Fendmeno El Nifio 2023-2024, en el
departamento de Ica.

1.4 Base Legal

- Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres.

- Decreto Supremo N° 048-2011-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley del Sistema
Nacional de Gestién del Riesgo de Desastres.

- Decreto Supremo N° 038-2021-PCM, que aprueba la Politica Nacional de Gestién del
Riesgo de Desastres al 2050.

- Decreto Supremo N° 199-2023-EF, de fecha 11/09/2023, que autoriza Transferencia de
Partidas en el Presupuesto del Sector Publico para el Afio Fiscal 2023 a favor de diversos
Pliegos del Gobierno Nacional.

- Resolucion Ministerial N° 334-2012-PCM, que aprueba los Lineamientos Técnicos del
Proceso de Estimacién del Riesgo de Desastres.

- Resolucion Jefatural N° 112 — 2014 — CENEPRED/J, que aprueba el “Manual para la
Evaluacion de Riesgos originados por Fenémenos Naturales”, 2da Version.

- Resolucion Jefatural N° 080. 2020 CENEPRED/J del 22.09.2020 que aprueba la Guia
para la evaluacion de los efectos probables frente al impacto del peligro originado por
fendmenos naturales”.

1.5 Justificacion

En el marco del cumplimiento de la implementacién de la Politica Nacional de Gestion del
Riesgo de Desastres al 2050, el Plan Nacional de gestion del Riesgo de Desastres -
PLANAGERD 2022-2030, y de los lineamientos técnicos del proceso de estimacion del
riesgo de desastres.

Asimismo, en el Decreto Supremo N° 199-2023-EF de fecha 12 de setiembre de 2023,
donde se autoriza la transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Publico para el
Afio Fiscal 2023 a favor de diversos Pliegos del Gobierno Nacional, donde el CENEPRED
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realizé la actividad del “Levantamiento de informacién de vulnerabilidad social y econémica
de poblacién y vivienda, y de efectos probables ante el impacto de inundaciones y
movimientos en masas asociadas al Fenédmeno El Nifio 2023-2024”, en 15 departamentos
a nivel nacional, tales como: Piura, Tumbes, La Libertad, Lambayeque, Ancash, Lima, Ica,
Cajamarca, Huanuco, Junin, Ayacucho, Arequipa, Huancavelica, Amazonas y San Martin.
cuyo sustento técnico basado en el “Escenario de riesgo por inundaciones y movimientos
de masa antes las lluvias asociadas al Fenémeno El Nifio (actualizado al 15 de mayo 2023)”
donde se muestran de manera general una aproximacion al riesgo, donde la poblacion sus
medios de vida, podrian estar expuestas de presentarse anomalias de lluvias con
caracteristicas similares a los histéricos dados en estos cuatro eventos; y de manera
referencial identifica a centros poblados, que estarian expuesto a riesgos alto y muy alto
distribuidos en el ambito nacional.

De acuerdo al contexto, segun el Comunicado Oficial ENFEN N°02 de fecha 26 de enero
2024, recomienda a los tomadores de decisiones tener en cuenta los posibles escenarios
de riesgo, de acuerdo con el pronostico estacional vigente y las proyecciones hasta julio,
con la finalidad de que se adopten las acciones que correspondan para la reduccién del
riesgo y la preparacion para la respuesta.
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CAPITULO II: DESCRIPCION DE LA ZONA DE ESTUDIO

2.1 Ubicacion geogréfica
El departamento de Ica tiene una superficie de 21.327,83 km?, que incluyen 22,32 km2 de
superficie insular oceanica, esta ubicado en la parte costa sur central del pais, entre la latitud
Sur 12°57°53” y 15°26°29” y longitud Oeste 76°23°53” y 74°38°19” y constituye el 1.7% del
territorio nacional peruano.
Se encuentra integrado politicamente por 5 provincias y 43 distritos:

Cuadro N° 01: Ica: Provincias y Distritos del Departamento de Ica

PROVINCIA DISTRITOS

Ica, La Tinguifia, Los Aquijes, Pachacutec, Pueblo Nuevo Parcona, Ocucaje,
Ica Santiago, Salas Guadalupe, San José de los Molinos, San Juan Bautista,
Subtanjalla, Tate, Yauca del Rosario.

Chicnha Alta, Chincha Baja, Alto Laran, EI Carmen, Grocio Prado, Pueblo

Chincha Nuevo, San Juan de Yanac, San Pedro de Huacarpana, Sunampe, Tambo de
Mora.

Nasca Nasca, Changuillo, El Ingenio, Marcona, Vista Alegre.

Palpa Palpa, Lilipata, Rio Grande, Santa Cruz, Tibillo.

Pisco, Huancano, Humay, Independencia, Paracas, San Andrés, San

Pi
Sco Clemente, Tupac Amaru Inca.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica INEI - 2017.

El departamento de Ica es un espacio geopolitico, social, cultural y econdmico, integrado
por regiones naturales de costa en mayor proporcion (89%) y sierra en menor proporcién
(11%). En su evolucidn politica, al ingresar a la época Republicana, por Decreto de fecha 4
de Agosto de 1,821, Ica fue elevada a la categoria de Partido o Provincia, conformando,
conjuntamente con Yauyos, Cafete y Huarochiri, el Departamento Capital (LIMA); y
posteriormente, por Decreto del 25 de Junio de 1,855, es erigida como Provincia Litoral de
Ica, integrada por los Distritos de Ica, San Juan Bautista, Yauca del Rosario, Humay y
Chunchanga, Pisco, Palpa y Nasca. El 30 de Enero de 1,866, por Decreto de Don Mariano
Ignacio Prado, se erige a la provincia Litoral de Ica en Departamento, el cual estaria
conformado por dos Provincias: Independencia y El Cercado. Con el transcurrir del tiempo,
la provincia del Cercado se desmembré en tres provincias: Palpa, Nasca e Ica; siendo el
Gltimo desmembramiento el de la provincia de Palpa, mediante Ley N° 14779 del 19 de
diciembre de 1,963. La provincia de Pisco fue creada por Ley del 19 de octubre de 1900, la
provincia de Chincha, fue creada el 30 de octubre de 1868 por el presidente constitucional
de la Republica Don José Balta, conformando asi, las 05 provincias del departamento de
Ica.

Sus limites estén definidos de la siguiente manera:

e Por el Norte: Con el departamento de Lima

e Por el Este: Con el departamento de Huancavelica y Ayacucho
e Por el Sur: Con el departamento de Arequipa

e Por el Oeste: Con el Océano Pacifico.



Analisis de vulnerabilidad de poblacién y viviendas, y efectos probable

de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 202

Su capital y centro politico y administrativo es la ciudad de Ica, ubicado en la costa de este
territorio, a una altitud de 415 msnm.

Se ubican en la costa, las provincias de Ica, Pisco, Nasca, Chincha y Palpa, provincias que
tiene una menor proporcion de sierra y limitan con los departamentos de Ayacucho y
Huancavelica.

Todas las provincias del departamento de Ica, Su suelo parte desde el litoral peruano y la
costa se extiende hasta incluso unos 112 kilémetros en la provincia de Ica hasta encontrarse
con las estribaciones de cordillera de los Andes. En ella, se han desarrollado centros
poblados cuyas caracteristicas propias estan relacionadas con la altitud, la latitud y la
cercania a la costa desértica o a la sierra.

2.2 Vias de acceso

Al ser Ica uno de los departamentos con mayor poblacion del pais y dadas sus condiciones
de desarrollo productivo, sus caracteristicas geograficas; asi como las acciones del Estado
han conformado en el espacio un sistema de infraestructura multimodal de importancia
regional y nacional. Ademds, en su condicion de departamento cercano a Lima las
relaciones socioeconémicas se presentan y de expansioén urbana tiene gran dinamica, se
interconecta con la capital de la Republica y otras ciudades por la carretera Panamericana
Sur.

El sistema vial terrestre une a Ica con la capital de la Republica y con otras ciudades
importantes como Arequipa, Moquegua y Tacna con la panamericana Sur que cruza todo el
territorio nacional y con las ciudades de Ayacucho, Huancavelica por la vias
departamentales asfaltadas que permiten una mayor integracién; en tanto la IRSA conecta
ciudades como Puerto Maldonado, Cusco y crea las condiciones para el transporte y
mercancias interoceanico entre el Brasil y paises del Asia y otros como Estados Unidos y
Europa. Tiene un importante puerto maritimo principal y de categoria mayor ubicado en el
lugar denominado “Punta Pejerrey”, en la bahia paracas provincia de Pisco y tiene el nombre
de “Terminal Maritimo General San Martin” y el aeropuerto alterno al aeropuerto
internacional Jorge Chavez de Lima.

La red vial de carreteras de Ica, comprende 2,350.67 km., correspondiendo 693.00 km, a la
red nacional; 345.5 km. a la red departamental y 1,312.17 km, a la red vecinal. De ellas solo
el 30% de las vias estan asfaltadas, requiriéndose mantenimiento preventivo para su plena
conservacion y utilidad.

2.3 Aspecto Social

Al ser Ica uno de los departamentos con mayor poblacién del pais y dadas sus condiciones
de desarrollo productivo, sus caracteristicas geograficas; asi como las acciones del Estado
han conformado en el espacio un sistema de infraestructura multimodal de importancia
regional y nacional. Ademds, en su condicion de departamento cercano a Lima las
relaciones socioecondmicas se presentan y de expansion urbana tiene gran dinamica, se
interconecta con la capital de la Republica y otras ciudades por la carretera Panamericana
Sur.

El sistema vial terrestre une a Ica con la capital de la Republica y con otras ciudades
importantes como Arequipa, Moquegua y Tacha con la panamericana Sur que cruza todo el
territorio nacional y con las ciudades de Ayacucho, Huancavelica por la vias
departamentales asfaltadas que permiten una mayor integracién; en tanto la IRSA conecta
ciudades como Puerto Maldonado, Cusco y crea las condiciones para el transporte y
mercancias interoceanico entre el Brasil y paises del Asia y otros como Estados Unidos y
Europa. Tiene un importante puerto maritimo principal y de categoria mayor ubicado en el
lugar denominado “Punta Pejerrey”, en la bahia paracas provincia de Pisco y tiene el nombre
de “Terminal Maritimo General San Martin® y el aeropuerto alterno al aeropuerto
internacional Jorge Chavez de Lima.
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La red vial de carreteras de Ica, comprende 2,350.67 km., correspondiendo 693.00 km, a la
red nacional; 345.5 km. a la red departamental y 1,312.17 km, a la red vecinal. De ellas solo
el 30% de las vias estan asfaltadas, requiriéndose mantenimiento preventivo para su plena
conservacion y utilidad.

Gréafico N° 01.- Mapa Vial de la Regién Ica
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Poblacién

El departamento de Ica, segun el censo Nacional 2017: Xl Censo de Poblacion, VIl de
Vivienda y Il de Comunidades Indigenas del Instituto Nacional de Estadistica e Informatica
- INEI, tiene una poblacion de 850,765 habitantes, de los cuales 419,754 son hombres y
431,011 son mujeres; ademas que la provincia de Ica es la mas poblada con 391,519
habitantes, mientras que la provincia de Palpa es la menos poblada con un total de 13,232
habitantes.

Cuadro N° 02.- Poblacién de las Provincias del Departamento de Ica, segln sexo

POBLACION

PROVINCIA HOMBRES MUJERES TOTAL
ICA 192,419 199,100 391,519
CHINCHA 111,281 114,832 226,113
NASCA 35,241 33,916 69,157
PALPA 6,670 6,562 13,232
PISCO 74,143 76,601 150,744
TOTAL 419,754 431,011 850,765

Fuente: INEI - Censos Nacionales de Poblacion y Vivienda, 2017.

Grafico N° 02: Poblacion de las Provincias del Departamento de Ica, seguin sexo
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Elaboracion: Propia / Fuente: INEI - Censos Nacionales de Poblacién y Vivienda, 2017.

Densidad Poblacional

La densidad poblacional, es un indicador que permite evaluar la concentracion de la
poblacién de una determinada area geografica. Comprende el nimero de habitantes por
kilbmetro cuadrado, que se encuentran en una determinada extension territorial.

El Instituto Nacional de Estadistica e Informética — INEI, manifiesta que la densidad
poblacional del Peru para el afio 2017, es 24,3 Hab./Km2. Al evaluar el comportamiento de
este indicador, tomando como referencia la informacién censal de 1940, se observa que en
los dltimos 77 afios se ha incrementado en 4,4 veces, pasando de 5,5 Hab./Km2 a 24,3
Hab./Km2 en el afio 2017, en 1961 el nimero de personas por kildmetro cuadrado fue de
8,1, en 1972 alcanz6 11,0, en 1981 subié a 13,8, en 1993 a 17,6 y en 2007 se eleva a 22,0
habitantes por Km2.

10
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Grafico N° 03: Evolucién de la Densidad Poblacional del Per(, Segin Censos, 1940 —
2017 (Hab./Km2)
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Fuente: INEI - Censos Nacionales de Poblacién y Vivienda, 2017.

La densidad poblacional ha ido variando en el transcurso de los afios a nivel del
departamento de Ica, de acuerdo a los datos de los Censos Nacionales de Poblaciéon y
Vivienda de 1940, 1961, 1972, 1981, 1993, 2007 y 2017, asi comprobamos segun los
resultados del Censo de 1940, que la densidad departamental era de 6.6 habitantes por
km2. Hacia 1961 se observa un incremento, llegando a 12.0 Hab./Km2, en 1972 alcanz6
16.8, en 1981 subid a 20.3, en 1993 a 27.1, para el afio 2007 se eleva a 33.2 habitantes por
Km2 y a 39.9 Hab./Km2 en el afio 2017.

Grafico N° 04: Evolucién de la Densidad Poblacional del Departamento de Ica, Segin
Censos, 1940 — 2017 (Hab./Km2)
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Elaboracion: Propia / Fuente: Perfil Sociodemogréfico. Informe Nacional — INEI (junio 2018)1

* https://www.inei.gob.pe/media/MenuRecursivo/publicaciones_digitales/Est/Lib1539/index.html
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2.4 Método de recoleccién de informaciéon

La recoleccién de informacion en campo, se realizé a través del aplicativo movil denominado
SIGRID COLLECT (2.0), el cual es una herramienta tecnolégica, la cual sirvié de apoyo para
los trabajos de levantamiento de informacion en campo. Este aplicativo movil, esta
conectado a un servidor virtual, el mismo que cuenta con una base de datos

El método de recoleccién de informacion es a través de levantamiento de informacién a
través del aplicativo SIGRID COLLECT 2.0.

El SIGRID COLLECT 2.0 permite recopilar informaciéon en campo y actualizarla en la base
de datos central del SIGRID en las instalaciones del CENEPRED a fin de que pueda ser
utilizada para los diversos propdsitos referidos a la gestién del riesgo de desastres.

A través del trabajo de recoleccion de informacion a través de encuestadores utilizando la
herramienta del SIGRID COLLECT 2.0 se obtuvo lo siguiente:

e Se permitié georreferenciar los datos de cada uno de los predios identificados en
zonas de Muy Alto Riesgo y Alto Riesgo, luego se pudo adjuntar informacién de la
edificacion, uso, poblacién, servicios, capturar respuestas al cuestionario o
encuesta de vulnerabilidad y adjuntar una fotografia por cada vivienda.
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CAPITULO Ill: AMBITO DE INTERVENCION

3.1 Zonas deriesgo alto y muy alto seglin escenarios de riesgo

Las zonas en Riesgo a inundaciones y movimientos en masa asociados al posible fenémeno
El Nifio 2023-2024 del departamento de Ica corresponden a la publicacién de los siguientes
documentos:

- Informe de “Escenario de riesgo por inundaciones y movimientos en masa ante lluvias
asociadas al fenémeno El Nifio (Actualizado al 15 de mayo 2023)) publicado en el
siguiente enlace: https://sigrid.cenepred.gob.pe/sigridv3/documento/16310, que
describe la siguiente cuantificacion:

Cuadro N° 3: Elementos expuestos a riesgo Muy Alto y Alto por inundacién en la regién Ica

Poblacién Viviendas Total de Total de
Departamento | Provincia Distrito A Poblacién Viviendas
Alto Laran 199 290 89
Chincha
Grocio Prado 556 327 556 327
La Tinguifia 1575 390 1575 390
Parcona 125 28 125 28
ICA lca Salas 1 1 1 1
Santiago 8 4 8 4
Yguca Del 504 | 279 292 163 873 455
osario
Nasca 378 27 107 8 405 115
Nasca
Vista Alegre 229 92 229 92

Fuente: CENEPRED (2023)

Cuadro N° 4: Elementos expuestos a riesgo Muy Alto y Alto por movimientos en
masa en la regién Ica

Poblacién Viviendas Total de Total de
Departamento | Provincia Distrito ) L

Alto Poblacion Viviendas

La Tinguifia 1575 390 1575 390

Parcona 125 28 125 28

Ica Ica Salas 1 1 1 1

Nasca 378 27 107 8 405 115

Vista Alegre 229 92 229 92

Fuente: CENEPRED (2023)
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- Informe de “Escenarios de riesgo por inundaciéon y movimientos en masa a nivel de
cuenca hidrogréafica ante la posible ocurrencia del Fendmeno El Nifo Costero”

publicado

https://sigrid.cenepred.qob.pe/sigridv3/documento/16622,

en

el

siguiente

siguiente cuantificacion:

que

enlace:

describe la

Cuadro N° 5; Elementos expuestos a riesgo Muy Alto y Alto por inundaciones en la regién

Ica
o . Poblaci6n Viviendas Total de | Total de
Departamento | Provincia Distrito e Poblacion | Viviendas
La Tinguifia 38255 | 28 9240 7 9247 38283
Parcona 532 22064 129 5024 5153 22596
Ica Ica Salas 19833 5228 5228 19833
Santiago 14718 221 3922 70 3992 14939
Yauca Del Rosario
383 123 191 67 258 506

Fuente: CENEPRED (2023)

Cuadro N° 6: Elementos expuestos a riesgo Muy Alto y Alto por movimientos en masa en la

region Ica
Departamento | Provincia Distrito Poblacion Viviendas ol g2 kel e
p Alto Poblacién | Viviendas
La Tinguifia 1575 390 390 1575
Parcona 125 28 28 125
Ica Ica Santiago 8 4 4 8
Yauca Del Rosario 422 91 239 55 294 513

Fuente: CENEPRED (2023)
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CAPITULO IV: ANALISIS DE VULNERABILIDAD

4.1 Metodologia del Analisis de vulnerabilidad

En las zonas de Muy Alto y Alto Riesgo a inundaciones y movimientos en masa asociados
al posible fendmeno EI Nifio 2023-2024 del departamento de Ica, se realiz6 el andlisis de la
vulnerabilidad en sus factores de exposicion, fragilidad y resiliencia de acuerdo a la
cuantificacion de los elementos expuestos sefialados en ellos documentos mencionados en
el capitulo anterior.

En el marco de la Ley N° 29664 del Sistema Nacional de Gestion del Riesgo de Desastres
y su Reglamento (D.S. N° 048-2011-PCM), se define la vulnerabilidad como la
susceptibilidad de la poblacién, la estructura fisica o las actividades socioecondmicas y
ambientales de sufrir dafios por accién de un peligro o amenaza, en tal sentido, los factores
de vulnerabilidad y el flujo general del Andlisis de Vulnerabilidad desarrollado, se
esqguematizan en los siguientes graficos:

Gréafico N° 05: Factores de la vulnerabilidad

PELIGRO VULNERABILIDAD

EXPOSICION FRAGILIDAD RESILIENCIA

Fuente: Manual para la Evaluacién de Riesgos — CENEPRED

Gréfico N° 06: Flujo general del Analisis de la Vulnerabilidad

Exposicion Total de ocupantes de la vivienda
Social

Grupo Etario

DIMENSION Fragilidad
SOCIAL Social Personas con discapacidad
Resiliencia Seguro de Salud
Social

Capacitacion en GRD

VULNERABILIDA Area total construida
D Econodmica

Antiguedad de la vivienda

. Material predominante en las paredes
DIMENSION Fragilidad
ECONOMICA Econémica Material predominante del techo

Estado de conservacion de la
vivienda

NUmero de pisos
Tipo de vivienda
S Adquisicion de la vivienda
Fuente: Manual para la Evaluacion de Riesgos - CENEPRED
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4.2 Analisis de la dimensién social

Se analizé a la poblacién expuesta en las zonas de Muy Alto y Alto Riesgo a inundaciones y movimientos en masa asociados al posible fenomeno El Nifio
2023-2024 del departamento de Ica, determindndose parametros representativos de exposicion, fragilidad y resiliencia social de la poblacion identificada.
El Cuadro N° 07 describe los parametros de evaluacion y descriptores analizados para obtener la ponderacién de la Dimension Social.

Cuadro N° 07: Matriz de

ponderacion de los

pardmetros de la Vulnerbailidad en la Dimensién Social

Exposicion Fragilidad Resiliencia
Total ocupantes en la vivienda
Personas con Peso Tipo de seguro | capacitacion en Peso
Valor Peso Grupo etareo| ' : valor Fragilidad P €9 ap | Resiliencia
Exposicion Exposicion discapacidad Fragilidad Social social GRD Valor Resiliencia Social
Social Social . Social
Social
Pdes xP par | P_FACTOR |Pdes xP par| Pdes x P par P_FACTOR| Pdes x P par Pdes x P par P_FACTOR
0.416 0.218 0.208 0.426 0.213 0.21 0.42 0.420
0.262 0.132 0.131 0.263 0.131 0.13 0.26 0.262
0.161 0.539 0.077 0.081 0.158 0.297 0.082 0.08 0.16 0.164 0.161
0.099 0.045 0.049 0.094 0.052 0.05 0.10 0.098
0.062 0.028 0.031 0.059 0.023 0.02 0.05 0.059

PESO
DIMENSION
SOCIAL

0.30

Fuente: CENEPRED
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El analisis de la dimensién econdmica considerd las caracteristicas de las viviendas expuesta en las zonas de Muy Alto y Alto Riesgo a inundaciones y
movimientos en masa asociados al posible fendémeno El Nifio 2023-2024 del departamento de Ica, determinandose parametros representativos de
exposicion, fragilidad y resiliencia econdmica de las viviendas identificadas. EI Cuadro N° 8 describe los parametros de evaluacion y descriptores
analizados para obtener la ponderacion de la Dimension Econémica.

Exposicion

Cuadro N° 08: Matriz de ponderacién de los parametros de la Vulnerbailidad en la Dimension Econémica

Fragilidad

Resilencia

PESO DIMENSION
ECONOMICO

070

Areatotal construida
_ Material Material estado de . - o Peso
Valor Peso antigiiedad (?e predominante T . Nunero de Valor Peso Fraglll_dad Tpo de Adq.lsuclon de Valor Resiliencia
Exposicion Exposicion la construccion en las paredes | enlos techos R —— pisos Fragilidad Economic vivienda vivienda aesiliendia Eo—
Economica Economica . .
Economic Economic
PdesxPpar | P_FACTOR | PdesxPpar | PdesxP par Pdesx Ppar | Pdesx P par |PdesxP par P_FACTOR | PdesxPpar | Pdes xP par P_FACTOR
0.425 0.17 0.11 0.07 0.04 0.03 0.42 0.21 0.3 045 0423
0.273 0.11 0.07 0.04 0.03 0.02 0.26 0.14 0.13 027 0.267
0.177 0.320 0.07 0.04 0.03 0.02 0.01 0.16 0.56 0.0 0.06 015 0.123 0.166
0.084 0.04 0.03 0.02 0.01 0.01 0.10 0.04 0.4 0.08 0.093
0.042 0.03 0.01 0.01 0.00 0.00 0.06 0.02 0.03 0.05 0.051

Fuente: CENEPRED
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4.4 Determinacion de la vulnerabilidad
4.4.1 Calculo del nivel de vulnerabilidad

La siguiente Cuadro N° 09, muestra los célculos vulnerabilidad para determinar los
valores y sus respectivos umbrales de vulnerabilidad.

Cuadro N° 09: Célculo de la Vulnerabilidad

0.420 0.3 0.423 0.7 0.422
0.262 0.3 0.267 0.7 0.265
0.161 0.3 0.166 0.7 0.164
0.098 0.3 0.093 0.7 0.095
0.059 0.3 0.051 0.7 0.053

Fuente: CENEPRED
4.4.2 Nivel de vulnerabilidad

La Cuadro N° 10, muestra los niveles de vulnerabilidad y sus respectivos rangos
obtenidos a través del proceso de andlisis jerarquico.

Cuadro N° 10: Niveles de Vulnerabilidad

Fuente: CENEPRED

4.4.3 Matriz de estratificacion de la Vulnerabilidad

La Cuadro N° 11, describe la estratificacién por niveles de vulnerabilidad.

Cuadro N° 11: Estratificacion de Vulnerabilidad

En la zona predomina la poblacién cuyos ocupantes en la vivienda son mayores a
9 personas, de grupo etario menores de 5 afios y mayores a 65 afios de edad, con
discapacidad motora, que no cuente con ningun tipo de seguro, y que no haya
recibido capacitacion en Gestion del Riesgo de Desastres. Asi mismos las viviendas
MUY ALTA cuenta con un area construida mayor de 400 m2, tienen mas de 50 afios de
antigliedad, cuyo material predominante de sus paredes son del tipo Adobe, tapial,
Piedra con barro, asi como los techos son de triplay, madera u otros, cuyo estado
de conservacién sea muy mala, son predios de 1 piso, el tipo de vivienda sea de
choza, cabafia, precaria, entre otros y su adquisicion haya sido por invasion.

En la zona predomina la poblacién cuyos ocupantes en la vivienda son mayores a
7 y menores a 9 personas, de grupo etario de 5 a 12 afios de edad, con discapacidad
mental, que cuente con SIS, y que haya recibido una vez al afio capacitacién en
Gestion del Riesgo de Desastres. Asi mismos las viviendas cuentan con un area
construida de 300 a 400 m2, tengan mas de 25 hasta los 50 afios de antigiiedad,
cuyo material predominante de sus paredes son del tipo estera, triplay, calamina,
asi como los techos son de paja y hojas de palmera, cuyo estado de conservacién
sea mala, el nimero de pisos supere los 2 pisos, el tipo de vivienda estéa en callejon,
corralén, solar, y su adquisicion haya sido por posesion.

En la zona predomina la poblacién cuyos ocupantes en la vivienda son mayores a
3 y menores a 7 personas, de grupo etario de 13 a 64 afios de edad, con
discapacidad visual y auditiva, que cuente con ESSALUD y FF.PP y PNP, y que

0.265s V =
0.422
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haya recibido dos veces al afio capacitacion en Gestion del Riesgo de Desastres.
Asi mismos las viviendas cuentan con un area construida de 100 a 300 m2, tengan
mas de 10 hasta los 25 afios de antigiiedad, cuyo material predominante de sus
paredes son de madera, quincha (cafia de barro) ladrillo, bloqueta de cemento, asi
como los techos son de cafia, estera con torta de barro o cemento, madera, tejas o
planchas de calamina, cuyo estado de conservacion sea regular a bueno, viviendas
de 3 a 4 pisos, el tipo de vivienda pertenezca a un Quintas o edificios, y su
adquisicion haya sido por herencia o propio.

En la zona predomina la poblacion cuyos ocupantes en la vivienda son menores a
3 personas, de grupo etario de 31 a 50 afios de edad, con ningln tipo de
discapacidad, que cuente con seguro privado, y que haya recibido mas de tres
veces al afio capacitacion en Gestion del Riesgo de Desastres. Asi mismos las
viviendas cuenten con un area construida de hasta 100m2, tengan hasta 10 afios
de antigliedad, cuyo material predominante de sus paredes son de concreto, asi
como los techos son de concreto armado, cuyo estado de conservacién sea muy
bueno, cuente con mas de 5 pisos, sea vivienda independiente, y su adquisicion
sea propia y esté inscrita en la SUNARP.

0.053=sV<

0.095

Fuente: CENEPRED

4.4.4 Mapa de Vulnerabilidad

Se muestra a continuacion la representacion grafica de la vulnerabilidad del
departamento de Ica.
Grafico N° 07: Mapa de vulnerabilidad del departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED
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4.5 Vulnerabilidad Econémica

4.5.1 A nivel de departamento

De acuerdo al Analisis de la vulnerabilidad en las zonas de Muy Alto Riesgo a inundaciones
y movimientos en masa a nivel de cuenca hidrogréafica ante la posible ocurrencia del
fendmeno El Nifio Costero, del departamento de Ica, se obtuvo que, 11 viviendas presentan
“Vulnerabilidad Muy Alta”, seguido de 5307 viviendas en vulnerabilidad Alta , 67664
viviendas con vulnerabilidad Media y por ultimo 5123 viviendas con vulnerabilidad baja; tal
como se muestra en la cuadro N°12 y se representa el Grafico N° 08.

Cuadro N° 12: Nivel de vulnerabilidad por vivienda en el departamento de Ica

Elemento Nivel de Vulnerabilidad
Expuesto -
Media
Vivienda 11 5307 67664 5123 78105
Porcentaje 0.01% 6.79% 86.63% 6.56% 100.00%

Fuente: CENEPRED

Grafico N° 08: Distribucién porcentual del nivel de vulnerabilidad por vivienda en el
departamento de Ica

87%

mMuy Alta ~Alta Media =Baja

Fuente: CENEPRED
4.5.2 A nivel de provincial

El Cuadro N° 13 muestra el nivel de vulnerabilidad por vivienda en las provincias del
departamento de Ica y su distribucion se representa en el Gréfico N° 09.

Cuadro N° 13: Nivel de vulnerabilidad

por vivienda en las provincias del departamento de Ica

Nivel de Vulnerabilidad por vivienda

Provincia
Alta Media
Chincha 2 712 10,810 492 12,016
Ica 1 2,424 25,805 2252 30,482
Nazca 0 181 3,045 18 3,244
Pisco 8 1,990 28,004 2361 32,363
Total 11 5,307 67,664 5123 78,105 ‘

Fuente: CENEPRED
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Gréafico N° 09: Estadistica del nivel de vulnerabilidad por vivienda a nivel de las provincias del
departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED

Grafico N° 10: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad “Muy Alta” por vivienda de las
provincias del departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED

Grafico N° 11: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad “Alta” por vivienda de las provincias
del departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED
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4.5.3 A nivel de distrital

El cuadro N° 14 muestra el nivel de vulnerabilidad por vivienda en los distritos de las
provincias del departamento de Ica y su distribucién se representa en el Grafico N°
12,N°13,N° 14y N° 15.

Cuadro N° 14: Nivel de vulnerabilidad por vivienda en los distritos del departamento de Ica

Nivel de Vulnerabilidad por vivienda Total de

viviendas

Provincia Distritos

Alto Laran 1 587
. Chincha Alta 1 174 2801 26 3002
Chincha -
Grocio Prado 0 221 4533 380 5134
Sunampe 0 44 2889 78 3011
Ica 0 70 1074 2 1146
La Tinguifia 0 349 6169 1166 7684
Pachacutec 0 140 1170 182 1492
Parcona 1 1027 9145 332 10505
Pueblo 0 1 14 0 15
Ica Nuevo
Salas 0 378 1609 24 2011
San Juan
Bautista 0 43 1184 0 1227
Santiago 0 196 2888 528 3612
Subtanjalla 0 125 1566 2 1693
Tate 0 95 986 16 1097
N Nazca 0 52 1120 0 1172
azca Vista Alegre 0 129 1925 18 2072
Pisco 1 934 13858 1770 16563
San Andres 0 96 4434 98 4628
Pisco San 5 446 5528 294 6273
Clemente
Tupac Amaru
p e 2 514 4184 199 4899

TOTAL 11 78105

Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 12, se puede observar que el distrito con mayor tendencia hacia la
vulnerabilidad Muy Alta por vivienda es San Clemente; y los demés distritos con
menor cantidad de viviendas.

Grafico N° 12: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad “Muy Alta” por vivienda en los
distritos de las provincias del departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED
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En el grafico N° 13, se puede observar que los distritos con mayor tendencia hacia la
vulnerabilidad Alta por vivienda son Parco y Pisco; y los demds distritos con menor
cantidad de viviendas.

Grafico N° 13: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad “Alta”
por vivienda en los distritos del departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 14, se puede observar que los distritos con mayor tendencia hacia la
vulnerabilidad Media por vivienda son Pisco y Parcona; y los demas distritos con
menor cantidad de viviendas.

Gréafico N° 14: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad “Media”
por vivienda en los distritos del departamento de Ica
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En el grafico N° 15, se puede observar que los distritos con mayor tendencia hacia la
vulnerabilidad Baja por vivienda son Pisco y La Tinguifia; y los demas distritos con
menor cantidad de viviendas.

Gréfico N° 15: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad “Baja”
por vivienda en los distritos del departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED

Asimismo, se muestra las estadisticas de los niveles de vulnerabilidad de las
viviendas, para los distritos pertenecientes al departamento de Ica.

En el grafico N° 16, el distrito de Alto Laran presenta la mayor cantidad de viviendas
en el nivel de vulnerabilidad Media (587 viviendas), seguido del nivel de vulnerabilidad
Alta (273viviendas), y los demas niveles con menor cantidad de viviendas.

Gréafico N° 16: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Alto Laran
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En el grafico N° 17, el distrito de Chincha Alta presenta la mayor cantidad de viviendas
en el nivel de vulnerabilidad Media (2801 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Grafico N° 17: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Chincha Alta
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 18, el distrito de Grocio Prado presenta la mayor cantidad de
viviendas en el nivel de vulnerabilidad Media (4533 viviendas), y los demas niveles
con menor cantidad de viviendas.

Grafico N° 18: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Grocio Prado
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 19, el distrito de Sunampe presenta la mayor cantidad de viviendas
en el nivel de vulnerabilidad Media (2889 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Gréafico N° 19: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Sunampe
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 20, el distrito de Ica presenta la mayor cantidad de viviendas en el
nivel de vulnerabilidad Media (1074 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Gréafico N° 20: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
respecto a las viviendas en el distrito de Ica
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 21, el distrito de La Tinguifia presenta la mayor cantidad de viviendas
en el nivel de vulnerabilidad Media (6169 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Grafico N° 21: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de La Tinguifia
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 22, el distrito de Pachacutec presenta la mayor cantidad de viviendas
en el nivel de vulnerabilidad Media (1170 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Gréafico N° 22: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Pachacutec
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 23, el distrito de Parcona presenta la mayor cantidad de viviendas en
el nivel de vulnerabilidad Media (9145 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Gréafico N° 23: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Parcona
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En el grafico N° 24, el distrito de Pueblo Nuevo presenta la mayor cantidad de
viviendas en el nivel de vulnerabilidad Media (14 viviendas) y los demas niveles con
menor cantidad de viviendas.

Gréafico N° 1: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Pueblo Nuevo
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 25, el distrito de Salas presenta la mayor cantidad de viviendas en el
nivel de vulnerabilidad Media (1609 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas

Gréafico N° 25: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Salas
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En el grafico N° 26, el distrito de San Juan Bautista presenta la mayor cantidad de
viviendas en el nivel de vulnerabilidad Media (1184 viviendas), y los demas niveles
con menor cantidad de viviendas

Gréafico N° 26: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de San Juan Bautista
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 27, el distrito de Santiago presenta la mayor cantidad de viviendas
en el nivel de vulnerabilidad Media (2888 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Grafico N° 27: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Santiago
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 28, el distrito de Subtanjalla presenta la mayor cantidad de viviendas
en el nivel de vulnerabilidad Media (1566 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Grafico N° 28: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Subtanjalla
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 29, el distrito de Tate presenta la mayor cantidad de viviendas en el
nivel de vulnerabilidad Media (986 viviendas), y los demas niveles con menor cantidad
de viviendas.

Gréafico N° 2: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Tate
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 30, el distrito de Nazca presenta la mayor cantidad de viviendas en
el nivel de vulnerabilidad Media (1120 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Grafico N° 3: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Nazca
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 31, el distrito de Vista Alegre presenta la mayor cantidad de viviendas
en el nivel de vulnerabilidad Media (1925 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Gréafico N°31: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Vista Alegre
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En el grafico N° 32, el distrito de Pisco presenta la mayor cantidad de viviendas en el
nivel de vulnerabilidad Media (13858 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Grafico N° 32: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Pisco
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 33, el distrito de San Andrés presenta la mayor cantidad de viviendas
en el nivel de vulnerabilidad Media (4434 viviendas), y los demas niveles con menor
cantidad de viviendas.

Gréafico N° 33: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de San Andrés
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En el grafico N° 34, el distrito de San Clemente presenta la mayor cantidad de
viviendas en el nivel de vulnerabilidad Media (5528 viviendas), y los demas niveles
con menor cantidad de viviendas.

Grafico N° 34: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de San Clemente
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En el grafico N° 35, el distrito de Tupac Amaru Inca presenta la mayor cantidad de
viviendas en el nivel de vulnerabilidad Media (4184 viviendas), seguido del nivel de
vulnerabilidad Alta (514 viviendas), y los demas niveles con menor cantidad de
viviendas.

Gréfico N° 35: Estadistica del nivel de vulnerabilidad
por vivienda en el distrito de Tupac Amaru Inca
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4.6 Vulnerabilidad Social

4.6.1 A nivel de departamento

De acuerdo al Andlisis de la vulnerabilidad en las zonas de Muy Alto Riesgo a
inundaciones y movimientos en masa a nivel de cuenca hidrografica ante la posible
ocurrencia del fendmeno EI Nifio Costero, del departamento de Ica, se obtuvo que,
108 personas se encuentran con “Vulnerabilidad Muy Alta”, seguido de 33884
personas en vulnerabilidad Alta , 276711 en vulnerabilidad Media y por ultimo 14885
personas en vulnerabilidad baja; tal como se muestra en la Cuadro N°15 y se
representa el Grafico N° 36.

Cuadro N° 15: Nivel de vulnerabilidad poblacion en el departamento de Ica

Nivel de Vulnerabilidad

Elemento
Expuesto .
Alta Media
Personas 108 33,884 276,711 14,885 325,588
Porcentaje 0.03% 10.41% 84.99% 4.57% 100%
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

Grafico N°36: Distribucion porcentual del nivel de vulnerabilidad por poblacion en el
departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED

4.6.1 A nivel de provincial
El Cuadro N° 16 muestra el nivel de vulnerabilidad social en las provincias del
departamento de Ica y su distribucion se representa en el Gréafico N° 37.

Cuadro N° 16: Nivel de vulnerabilidad por poblacién en las provincias del departamento de Ica

Nivel de Vulnerabilidad por poblacién

Provincia
Media
Chincha 25 4,265 43,112 1,386 48,788
Ica 12 15,192 112,525 6,323 134,052
Nazca 0 964 10,230 41 11,235
Pisco 71 13,463 110,844 7,135 131,513

276,711

14,885

Fuente: CENEPRED

Gréfico N° 37: Estadistica del nivel de vulnerabilidad por poblacion de las provincias del
departamento de Ica
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

Grafico N° 38: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad social “Muy Alta” por poblacién de las
provincias del departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED

Grafico N° 39: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad social “Alta” por poblacién de las
provincias del departamento de Ica
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4.6.1 A nivel de distrital
El Cuadro N° 17 muestra el nivel de vulnerabilidad social en los distritos de las
provincias del departamento de Ica y su distribucion se representa en el Gréfico N°
40, N° 41, N° 42 y N° 43.
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

Cuadro N° 17: Nivel de vulnerabilidad por poblacion en los distritos de las provincias del
departamento de Ica

Nivel de Vulnerabilidad Social Total de

personas

Provincia Distritos

Alto Laran 9
Chincha Chim_:ha Alta 16 1289 11930 78 13313
Grocio Prado 0 1414 17434 1076 19924
Sunampe 0 298 11609 218 12125
Ica 0 398 2580 7 2985
La Tinguifia 0 2320 35669 3037 41026
Pachacutec 0 785 5262 554 6601
Parcona 12 6801 37860 983 45656
Pueblo Nuevo 0 2 77 0 79
Ica Salas 0 2010 5931 48 7989
San Juan
Bautista 0 245 2222 2467
Santiago 0 1171 14155 1630 16956
Subtanjalla 0 1165 5710 7 6882
Tate 0 295 3059 57 3411
Nazca 0 252 3905 0 4157
Nazca -
Vista Alegre 0 712 6325 41 7078
Pisco 10 6859 59537 5603 72009
San Andres 0 742 17234 248 18224
Pisco San Clemente 40 2589 18771 787 22187
Tupac Amaru
Inca 21 3273 15302 497 19093

276711 14885 325588

Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 40, se puede observar que el distrito con mayor tendencia hacia la
vulnerabilidad Muy Alta por poblacion es San Clemente; y los demas distritos con
menor cantidad de poblacion.

Grafico N°40: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad social “Muy Alta”
por poblacién en los distritos de las provincias del departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 41, se puede observar que los distritos con mayor tendencia hacia la
vulnerabilidad Alta por poblacion son Parcona y Pisco; y los demas distritos con
menor cantidad de poblacion.

Gréafico N°41: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad social “Alta”
por poblacion en los distritos del departamento de Ica
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 42, se puede observar que el distrito con mayor tendencia hacia la
vulnerabilidad Media por poblacion es Pisco; y los demas distritos con menor cantidad
de poblacion.

Grafico N°42: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad social “Media”
por poblacion en los distritos del departamento de Ica
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En el grafico N° 43, se puede observar que los distritos con mayor tendencia hacia la
vulnerabilidad Baja por poblacion son Pisco y La Tinguifia; y los demas distritos con
menor cantidad de poblacion.

Grafico N° 43: Estadistica tendencial de la vulnerabilidad social “Baja”
por poblacion en los distritos del departamento de Ica

6000

5000

4000

Cantidad poblacional por distrito

3000 N
2000
[ ]
.
1000 ° .
L4 L]
[ ] L
0 e—® ] e o o e ® o o
£ @ ® @ P @ LS @ O o 2 O P e » @ D 2 @ >
i > & & o (a R O .. @ &
F ¥ @ & TS TS & & O P o & &
© & o 7 5T QT o & P ¢ 2 I P
oS N ARG Q\@ & ) S P
2 P

Vulnerabilidad Baja

Fuente: CENEPRED

Asimismo, se muestra las estadisticas de los niveles de vulnerabilidad social, para los
distritos pertenecientes al departamento de Ica.

En el grafico N° 44, el distrito de Alto Laran presenta la mayor cantidad poblacional
en el nivel de vulnerabilidad Media (2139 personas), seguido del nivel de
vulnerabilidad Alta (1264 personas), y los demds niveles con menor cantidad de
poblacién.

Grafico N° 44: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacion en el distrito de Alto Laran
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 45, el distrito de Chincha Alta presenta la mayor cantidad poblacional
en el nivel de vulnerabilidad Media (11930 personas), y los demas niveles con menor
cantidad de poblacion.

Grafico N° 45: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacién en el distrito de Chincha Alta
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En el grafico N° 46, el distrito de Grocio Prado presenta la mayor cantidad poblacional
en el nivel de vulnerabilidad Media (17434 personas), seguido del nivel de
vulnerabilidad Alta (1414 personas), y los demés niveles con menor cantidad de
poblacion.

Grafico N° 46: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacion en el distrito de Grocio Prado

20000
18000
16000
14000
12000
10000
8000
6000
4000
2000
0

Cantidad de poblacion

Muy alta Alta Media Baja
Grocio Prado 0 1414 17434 1076

Fuente: CENEPRED

40



Analisis de vulnerabilidad de poblacién y viviendas, y efectos probables ante el impacto

de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 47, el distrito de Sunampe presenta la mayor cantidad poblacional en
el nivel de vulnerabilidad Media (11609 personas), y los demas niveles con menor
cantidad de poblacion.

Grafico N° 47: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacién en el distrito de Sunampe

14000

12000

10000

8000

6000

4000

Cantidad de poblacién

2000

0 Muy alta Alta Media Baja

Sunampe 0 298 11609 218
Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 48, el distrito de Ica presenta la mayor cantidad poblacional en el nivel
de vulnerabilidad Media (2580 personas), seguido del nivel de vulnerabilidad Alta (398
personas), y los demas niveles con menor cantidad de poblacion.

Grafico N° 48: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacion en el distrito de Ica
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En el grafico N° 49, el distrito de La Tinguifia presenta la mayor cantidad poblacional
en el nivel de vulnerabilidad Media (35669 personas), y los demas niveles con menor
cantidad de poblacion.

Gréafico N° 49: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacion en el distrito de La Tinguifia
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 50, el distrito de Pachacutec presenta la mayor cantidad poblacional
en el nivel de vulnerabilidad Media (5262 personas), seguido del nivel de
vulnerabilidad Alta (785 personas), y los demé&s niveles con menor cantidad de
poblacion.

Gréfico N° 50: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacién en el distrito de Pachacutec
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En el grafico N° 51, el distrito de Parcona presenta la mayor cantidad poblacional en
el nivel de vulnerabilidad Media (37860 personas), seguido del nivel de vulnerabilidad
Alta (6801 personas), y los demas niveles con menor cantidad de poblacion.

Grafico N° 51: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacion en el distrito de Parcona
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En el grafico N° 52, el distrito de San Antonio presenta la mayor cantidad poblacional
en el nivel de vulnerabilidad Media (5931 personas), seguido del nivel de
vulnerabilidad Alta (2010 personas), y los demds niveles con menor cantidad de
poblacion.

Gréafico N° 52: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacién en el del distrito de Salas
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

En el grafico N° 53, el distrito de San Juan Baustista presenta la mayor cantidad
poblacional en el nivel de vulnerabilidad Alta (2222 personas), y los demas niveles
con menor cantidad de poblacion.

Gréfico N° 53: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacién en el del distrito de San Juan Baustista
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 54, el distrito de Santiago presenta la mayor cantidad poblacional en
el nivel de vulnerabilidad Media (14155 personas), y los demas niveles con menor
cantidad de poblacion.

Gréafico N° 54: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacién en el del distrito de Santiago
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Fuente: CENEPRED
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En el grafico N° 55, el distrito de Subtanjalla presenta la mayor cantidad poblacional
en el nivel de vulnerabilidad Media (5710 personas), y los demas niveles con menor
cantidad de poblacion.

Grafico N° 55: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacion en el del distrito de Subtanjalla
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 56, el distrito de Tate presenta la mayor cantidad poblacional en el
nivel de vulnerabilidad Media (3059 personas), y los demas niveles con menor
cantidad de poblacion.

Grafico N° 56: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacion en el distrito de Tate
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En el grafico N° 57, el distrito de Nazca presenta la mayor cantidad poblacional en el
nivel de vulnerabilidad Media (3905 personas), y los demas niveles con menor
cantidad de poblacion.

Grafico N° 57: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacion en el distrito de Nazca
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 58, el distrito de Vista Alegre presenta la mayor cantidad poblacional
en el nivel de vulnerabilidad Media (6325 personas), y los demas niveles con menor
cantidad de poblacion.

Grafico N° 58: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacién en el distrito de Vista Alegre
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En el grafico N° 59, el distrito de Pisco presenta la mayor cantidad poblacional en el
nivel de vulnerabilidad Media (59537 personas) y los demas niveles con menor
cantidad de poblacion.

Gréfico N° 59: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacién en el distrito de Pisco
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Fuente: CENEPRED

En el grafico N° 60, el distrito de San Clemente presenta la mayor cantidad
poblacional en el nivel de vulnerabilidad Media (18771 personas), y los demas niveles
con menor cantidad de poblacion.

Grafico N° 60: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacién en el distrito de San Clemente
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En el grafico N° 61, el distrito de Tupac Amaru Inca presenta la mayor cantidad
poblacional en el nivel de vulnerabilidad Media (15302 personas), seguido del nivel
de vulnerabilidad Alta (3273 personas), y los demas niveles con menor cantidad de
poblacion.

Grafico N° 61: Estadistica de la vulnerabilidad
por poblacion en el distrito de TUpac Amaru Inca
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Andlisis de vulnerabilidad de poblacidn y viviendas, y efectos probables ante el impacto
de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

CAPITULO V: EFECTOS PROBABLES

5.1 Estimacion de dafos probables

Cuadro N° 18: Estimacion de datos probables por vivienda en los distritos de las provincias del departamento de Ica

Muy Alto Medio
Provincia / Area Vaiordela | Porcentsie ge | V307 98100 Area Vaiordels | Porcensi ge | V20T 0€idET0 Area Vaiordels | Porcentsie ge | V307 9810300 Area Vaicrdels | Porcenge de | VEOT 98050
L . Codo . - de vivienda Cosb . . de wivienda Cogo | . - de vivienda Coso o . de wienda
Distrito Viviend 23| apros. 2 wvivenda con  |dafic probable con VMA 1/ + aprox. 2 wivienda con | dafic probable conVMA 11+ aprox. 2 wivienda con  |dafic probable con VMA 1+ aprox. e vivienda con | dafio probable conVMA 1+
m2 VMA 1/ o 5 m2 VMA 1/ o 5 m2 VMA 1/ o 5 m2 VMA 1/ o 5 .
CHINCHA
Ao Laran 1 0] 100 8,000 08 6400 73 a0  10[  2184p00 08] 1310400 587 8o 10| apsso00 04] 1878400 8 0] 10 54000 02 12800  3208000]
Chincha Az 1 0] 100 8,000 08 6400 174 80 10[  1am2p00 08 835200 2801 80| 100[ 22408000 04] 8963200 25 0] 10 208000 02 41600 9845400
Grodo Prado - 80 100 - 0.8 - 21 80 100 1,758 000 06 1060800 4533 80 100 35264 000 0.4 14,503,600 380 80 100 3040000 0z 608,000 16 174400
Sunanpe - 80 100 - 0.8 - 44 80 100 352 000 06 211.200 2 BBY 80 100 23112000 0.4 9,244 800 78 80 100 524 000 02 124800 9580800
Tol 2 12,800 T2 3 MTH00 10810 34592000 | 492 787200 36 509 600
ICA
lca 80 100 - 0.8 - 70 80 100 550 000 06 336,000 1074 80 100 8,592, 000 0.4 3.436. 800 2 80 100 16,000 02 3200 3776000 |
Pachacuter 80 100 - 0.8 - 140 80 100 1,120 000 06 672000 1170 80 100 9,360,000 0.4 3.744.000 182 80 100 1456000 0z 291200 4707200
Paroona 1 80 100 8,000 0.8 6,400 | 1,027 80 100 8 216 000 06 4929600 9145 80 100 73,160,000 0.4 29764 000 332 80 100 2556000 0z 331200 HTI200
Pueblo Nuevo 80 100 - 0.8 - 1 80 100 8000 06 4800 14 80 100 112.000 0.4 44 800 80 100 - 02 - 49600
Sales 80 100 - 0.8 - 378 80 100 3,024 000 06 1814400 1609 80 100 12,872,000 0.4 5,148, 800 4 80 100 192,000 0z 38400 7001600
San Juan Bautisa 80 100 - 0.8 - 43 80 100 344 100 06 206400 1,184 80 100 9,472 000 0.4 3,768 800 80 100 - 0z - 3595200
Sanfiego 80 100 - 0.8 - 195 80 100 1.568 000 06 340800 2 BBY 80 100 23 104 000 0.4 9.241.600 528 80 100 4 324000 02 B44 500 11027200
Sublanjalia 80 100 - 0.8 - 125 80 100 1,000 000 06 00,000 1,556 80 100 12,528 000 0.4 5,011,200 2 80 100 16,000 0z 3200 5614400
Take 80 100 - 0.8 - 95 80 100 760 000 06 436,000 986 80 100 7,888,000 0.4 3155, 200 16 80 100 128000 0z 23600 3536800
La Tingufia 80 100 - 0.8 - 349 80 100 2792 000 06 1675200 6,169 80 100| 49352 000 0.4 19.740.800 | 1.165 80 100 9328000 02 1865600 23 281600
Tosl 1 6400 | 2424 11635200 25805 82,576,000 | 2252 3603200 97 520800
NAZCA
Nazca 80 100 - 0.8 - 52 80 100 416 000 06 249600 1120 80 100 8,960,000 0.4 3.584. 000 80 100 - 02 - 3833600
iga Alegre 80 100 - 0.8 - 129 80 100 1,032 000 06 619200 1925 80 100 15,400,000 0.4 6,160,000 18 80 100 144000 0z 28800 6.808000
Tosl B - 181 868800 3045 9.744.000 18 28800 10641500
PISCO
Pisco 1 0] 100 8,000 08 6400 | o34 80  100[ 7472000 08 4483200 13s58| a0 00| 110854000 04] 44345600 | 1770 s0]  100] 14160000 02| 2832000 51867200
San Andres 80 100 - 0.8 - 95 80 100 758 000 06 460,500 4434 80 100 35472000 0.4 14,188 800 98 80 100 784000 0z 136800 14 806400
San Clemente 5 80 100 40,000 0.8 32,000 445 80 100 3,568 000 06 2140800 5528 80 100] 44724 000 0.4 17,689 600 84 80 100 2352000 0z 470400 0 332800
Tupac Amaru Inca 2 0] 100 15,000 08 12800 | 514 s0]  100[ 4112000 08| 2467200 4184 a0 00| 33472000 04] 13388800 130 s0] 10| 1392000 02 318400 15187200
Toal ] il | 1.990 9 0 26 00 4 89 2.361 ITTTH00 | 102 593600
70,400 25 473600 216,524,800 8196800

Fuente: CENEPRED
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FE

Cuadro N° 19: Valor de dafio probable a nivel de viviendas (VMA, VA, VM, VB)

CHINCHA
Alto Laran 3,208,000 8.27%
Chincha Alta 9,846,400 25.37%
Grocio Prado 16,174,400 41.68%
Sunampe 9,580,800 24.69%
Total 38,809,600 100%
ICA
Ica 3,776,000 3.86%
Pachacutec 4,707,200 4.81%
Parcona 34,731,200 35.50%
Pueblo Nuevo 49,600 0.05%
Salas 7,001,600 7.16%
San Juan Bautista 3,995,200 4.08%
Santiago 11,027,200 11.27%
Subtanjalla 5,614,400 5.74%
Tate 3,636,800 3.72%
La Tinguifa 23,281,600 23.80%
Total 97,820,800 100%
NAZCA
Nazca 3,833,600 36.02%
Vista Alegre 6,808,000 63.98%
Total 10,641,600 100%
PISCO
Pisco 51,667,200 50.17%
San Andres 14,806,400 14.38%
San Clemente 20,332,800 19.74%
Tupac Amaru Inca 16,187,200 15.72%
Total 102,993,600 100%
TOTAL 250,265,600

Fuente: CENEPRED
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

Grafico N° 62: % de dafio probable a nivel de la provincia de Chincha (pie)
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Grafico N° 63: % de dafio probable a nivel de la provincia de Chincha (barras)
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

Grafico N° 64: % de dafio probable a nivel de la provincia de Ica (pie)
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Grafico N° 65: % de dafio probable a nivel de la provincia de Ica (Barras)
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

Grafico N° 66: % de dafio probable a nivel de la provincia de Nazca (pie)
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Grafico N° 67: % de dafio probable a nivel de la provincia de Nazca (Barras)
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

Grafico N° 68: % de dafio probable a nivel de la provincia de Pisco (pie)
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Grafico N° 69: % de dafo probable a nivel de la provincia de Pisco (Barras)
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5.2

Provincias /

Distritos

CHINCHA
Alto Laran
Chincha Altla
Grocio Prado
Sunampe
ICA

lca

La Tinguiia
Pachacutec
Parcona
Pueblo Nuevo
Salas

San Juan Bautista
Sanfiago
Subtanjalla
Tate

NAZCA
Nazca

\ista Alegre
PISCO

Pisco

San Andres
San Clemente
Tupac Amaru Inca

Total general

Analisis de vulnerabilidad de poblacion y viviendas, y efectos probables ante el impacto

de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

Estimacién de las perdidas

Cuadro N° 20: Total ingresos dejados de percibir

Ingresos = Costos promedios mensuales *N° de

Trabajan personas que trabajan, pertenecientes a viviendas
Total con VMA
Total
ocupantes persenss VA  Costos Periodo de
en vivienda que: promedios Total ik paralizacion Ir!g resos
Muy Alto trabajan mensual  MOTESOS o e dejado.a .de
1 (a)* 1/ (Mes) percibir
25 4,265 48,788 7 1,160 17,171 5,566 66,672
9 1,264 3426 2 364 1,103 11 18628 1,389 15,279 150 22,919
16 1,289 13313 5 264 3,594 21 1553 1,389 29,169 150 43,754
1,414 19924 480 8,826 - 1,894 1,389 - 1.50 -
298 12,125 52 3.648 - 350 1.389 - 1.50 -
12 15,192 134,054 5 5,042 54,389 13,890 " 35,420
398 2985 134 1,568 - 532 1,389 - 150 -
2320 41026 796 15,813 - 3116 1,389 - 150 -
785 6,601 183 2,387 - 968 1,389 - 1.50 -
12 6.801 45656 5 2,300 18,753 17 9101 1.389 23,613 1.50 35,420
2 79 1 34 - 3 1,389 - 1.50 -
2,010 7.989 644 3.212 - 2654 1.389 - 1.50 -
245 2467 94 1.079 - 339 1.389 - 1.50 -
1,171 16,956 395 6,670 - 1,566 1,389 - 1.50 -
1,165 6,884 346 3,062 - 1511 1,389 - 1.50 -
295 34N 149 1,811 - 444 1,389 - 1.50 -
- 964 11,235 - 290 4,187 2,778 i -
252 4157 68 1.325 - 320 1.389 - 1.50 -
712 7.078 222 2,862 - 934 1,389 - 1.50 -
i 13,510 131,560 19 4,128 52,571 5,556 187,515
10 6,859 72,009 - 2,138 29,128 10 8,997 1,389 13,890 1.50 20,835
742 18224 201 6.913 - 943 1.389 - 1.50 -
40 2,589 22187 13 788 9.064 53 3377 1.389 73617 1.50 110,426
21 3,320 19,140 6 1,001 7.466 27 4321 1389 37,503 1.50 56,255

33,931 10,620 128,318

Ingresos = Costos promedios mensuales *N® de
personas que trabajan, pertenecientes a

Costos
promedios
mensual
2

1,389
1,389
1,389
1,389

1,389
1,389
1,389
1.389
1.389
1.389
1.389
1,389
1,389
1,389

1.389
1,389

1,389
1.389
1.389
1,389

viviendas con VA

Periodo de
paralizacion
de actividad

(Mes)

Total de
ingresos
(b) *2/

2,261 292
2157 117
2,630,766

486.150

1

1

1

1

1

738948 1
4328124 1
1,344 552 1
12,641,289 1
4167 1
3,686 406 1
47087 1
2175174 1
2,098,779 1
616,716 1

1

1

1

1

1

1

1

1

444 480
1,297 326
12,496 833
1.300 827
4,690 653
6,001,869

TOTALES DE
INGRESOS
[PNSISNRN | E.JADOS DE
dejados de PERCIBIR
percibir
7,535,325 7,601,997
2261292 2284211
2157117 220087
2630766  2630,766
486,150 486,150
" 28,105,026 © 28,140,446
738,948 738,948
4328124 4328124
1,344,552 1344552
12641289 12.676,700
4167 4167
3.686.406 3686406
470,871 470,871
2175174 2175174
2008779 2098,779
616,716 616,716
¥ 1741806 1,741,306
444 480 444 480
1,207,326 1.297.3%6
" 24499182 © 24,686,697
12496833  12517.668
1,309,827 1,309,827
4690653 4801079
6001860 6058124
61,881,339 AR TS
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

CAPITULO VI: MEDIDAS INMEDIATAS, NECESARIAS Y DE REDUCCION

- Con los resultados obtenidos del levantamiento de informaciéon socioeconémica podemos
analizar y recomendar la priorizacién de medidas inmediatas para reducir el riesgo al que
estan expuestos con vulnerabilidad Muy Alta y Alta a méas de 5,318 viviendas.

- Generar un nuevo levantamiento de informacioén socio econémica para mejorar la muestra
social, econémica y obtener los datos de la dimension ambiental, que en esta oportunidad no
se genero.

- La presente base de datos espacial se debe utilizar para la elaboracion del Plan de Prevencion

y Reduccion del Riesgo de Desastres en las provincias y distritos que presentan viviendas de
vulnerabilidad muy alta y alta del departamento de Ica.
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

CONCLUSIONES

- El analisis de vulnerabilidad para el departamento de Ica, determiné que las viviendas
expuestas presentan el nivel de vulnerabilidad Muy Alta (11), Alta (5307), Media (67664) y
Baja (5123).

El analisis de vulnerabilidad por vivienda para las provincias del departamento de Ica, se
obtuvo que las viviendas expuestas que presentan nivel de vulnerabilidad Muy Alta es 02 en
la provincia de Chincha, 01 en la provincia de Ica, 08 en la provincia de Pisco y ninguna en la
provincia de Nazca. Asimismo, para el nivel de vulnerabilidad Alta se obtuvo 712 viviendas
para la provincia de Chincha, 2424 viviendas para la provincia de Ica, 181 viviendas para la
provincia de Nazca y 1990 viviendas para la provincia de Pisco.

El analisis de vulnerabilidad por vivienda para las provincias del departamento de Ica, se
obtuvo que la poblacion expuesta que presenta nivel de vulnerabilidad Muy Alta es 25 en la
provincia de Chincha, 12 en la provincia de Ica, 71 en la provincia de Pisco y ninguno en la
provincia de Nazca. Asimismo, para el nivel de vulnerabilidad Alta se obtuvo 4265 personas
para la provincia de Chincha, 15192 personas para la provincia de Ica, 10230 viviendas para
la provincia de Nazca y 13463 viviendas para la provincia de Pisco.

Respecto al calculo de dafios y pérdidas probables aproximado para el departamento de Ica
es de S/. 312,436,546 soles, de los cuales S/. 250,265,600 corresponde a dafios probables y
S/. 62,170,946 es el célculo de perdidas probables.
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de inundaciones y movimientos en masa asociados al posible FEN 2024.

RECOMENDACIONES

- Remitir el presente documento técnico a los gobiernos regionales y locales involucrados, lo
cual permitira elaborar diagnosticos situacionales, para actualizar los diversos instrumentos
de planificacion, orientados a la gestién del riesgo de desastres, (planes de contingencia,
planes de respuesta, planes de preparacion, planes de respuesta y rehabilitacién, planes de
continuidad operativa, otros); asi como desarrollar otras acciones inmediatas y prioritarias en
el marco de los procesos de reduccion, preparacion, y respuesta.

- Incorporar el presente documento técnico, en la Plataforma del SIGRID, para su difusion y
publicacién, a efectos de poner a disposicion de las entidades publicas y privada.
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